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ความหมายของรายการย่อในงบการเงิน 
ของบริษัทมหาชนจำกัด 

1. งบฐานะการเงนิ 
สินทรัพย ์

1. สินทรัพย์หมุนเวียน (Current assets)  
    1.1  เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (Cash and cash equivalents) 
           เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภท แตไ่ม่รวมเงินฝากประเภทที่ต้องจ่ายคืนเมื่อ
สิ้นระยะเวลาที่กำหนด เช่น 

  1.1.1 ธนบัตรและเหรียญกษาปณ์ที่กิจการมีอยู่ รวมทั้งเงินสดย่อย ธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน ไปรษณีย ์
  1.1.2 เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย์ ทั้งนี้ไม่รวมเงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้น

ระยะเวลา (เงินฝากประจำ) รวมทั้ง บัตรเงินฝากที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงินอื่น ซึ่งกำหนดให้แสดงไว้ใน
รายการที่ 1.8 และ 2.1 แล้ว  

  1.1.3 เช็คทีถ่ึงกำหนดชำระแต่ยังมิได้นำฝาก เช็คเดินทาง ดราฟต์ของธนาคาร 
     รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง รายการที่กิจการถือไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการจ่ายชำระภาระผูกพัน
ระยะสั้นมากกว่าเพื่อการลงทุนหรือเพื่อวัตถุประสงค์อื่น เงินลงทุนที่จะถือได้ว่าเป็นรายการเทียบเท่าเงินสดต้อง
พร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดในจำนวนที่ทราบได้ และต้องมีความเสี่ยงที่ไม่มีนัยสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า 
ดังนั้น โดยปกติเงินลงทุนจะถือเป็นรายการเทียบเท่าเงินสดได้ก็ต่อเมื่อเงินลงทุนนั้นมีวันครบกำหนดในระยะสั้น 
กล่าวคือ 3 เดือน หรือน้อยกว่านับจากวันที่ได้มา  เงินลงทุนในตราสารทุนไม่ถือเป็นรายการเทียบเท่าเงินสดเว้นแต่
โดยเนื้อหาสาระแล้วเงินลงทุนนั้นเป็นรายการเทียบเท่าเงินสด เช่น  หุ้นบุริมสิทธิที่ซื้อเมื่อหุน้นั้นใกล้วันครบกำหนด
และมีการระบุวันที่ไถ่ถอนไว้อย่างแน่ชัด ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง  
 
     1.2  ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (Trade and other current receivables) 
            หมายถึง ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับชำระภายในรอบระยะเวลาดำเนินงาน
ตามปกติของกิจการ หรือถึงกำหนดรับชำระภายใน 12  เดือนนับจากวันสิน้รอบระยะเวลารายงาน 
             ลกูหนี้การค้า หมายถึง สิทธิของกิจการโดยปราศจากเงื่อนไขที่มีต่อสิ่งตอบแทนโดยหากเงื่อนไขการจ่าย
ชำระสิ่งตอบแทนคือเป็นไปตามกำหนดเวลาที่ผ่านไปแต่เพียงอย่างเดียว สิทธิต่อสิ่งตอบแทนนั้นถือเป็นสิทธิที่
ปราศจากเงื่อนไข ตัวอย่างเช่น เงินที่ลูกค้าค้างชำระค่าสินค้า หรือค่าบริการ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่กิจการได้ขาย
หรือให้บริการตามปกติ  รวมทั้งลูกหนี้ตามตั๋วเงินรับอันเกิดจากค่าสินค้าหรือบริการดังกล่าว  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
              ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น หมายถึง ลูกหนี้อื่นที่ไม่ใช่ลูกหนี้การค้า  เช่น ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  เงินทดรอง
จ่าย บัตรภาษี  และลูกหนี้กรมสรรพากรนอกจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันซึ่งกำหนดให้แสดงใน
รายการที่ 1.6 เป็นต้น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมี
สาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
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    1.3   สินทรัพย์ทีเ่กิดจากสัญญา-หมุนเวียน (Current contract assets) 
            หมายถึง สิทธิที่กิจการจะได้รับค่าตอบแทนเป็นการแลกเปลี่ยนกับสินค้าหรือบริการซึ่งกิจการได้โอน
ให้กับลูกค้าแล้ว โดยสิทธิดังกล่าวจะเกิดขึ้นตามเงื่อนไขบางประการที่ไม่ใช่ เรื่องของระยะเวลาที่ผ่านไป เช่น ผล
การปฏิบัติงานในอนาคต โดยสิทธิดังกล่าวมีระยะเวลาไม่เกินรอบระยะเวลาดำเนินงานตามปกติของกิจการ หรือไม่
เกิน 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  ตัวอย่างเช่น สินทรัพย์จากสัญญาหรือสิทธิที่กิจการจะได้รับ
ค่าตอบแทนเป็นการแลกเปลี่ยนกับสินค้าหรือบริการซึ่งกิจการได้โอนให้กับลูกค้าแล้ว  รายได้ค้างรับ  มูลค่างานที่
เสร็จแตย่ังไม่เรียกเก็บเงนิจากลูกค้า  เป็นต้น  
 
     1.4  เงินให้กู้ยืมระยะสั้น (Short-term loans) 
            หมายถึง เงินให้กู้ยืมระยะสั้น หรอืเงินให้กู้ยืมในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเปน็สินทรัพย์หมุนเวียนนอกจาก
ลูกหนี้การค้าและลูกหน้ีหมุนเวยีนอื่นซึ่งกำหนดให้แสดงไว้ในรายการที ่ 1.2 
 
     1.5  สินค้าคงเหลือ (Inventories) 
            หมายถึง สินค้าสำเร็จรูป งานหรือสินค้าระหว่างทำ วัตถุดิบและวัสดุที่ใช้ในการผลิตเพื่อขายหรือ
ให้บริการตามปกติของกิจการ ซึ่งรวมถึง ที่ดินรอการพัฒนาและต้นทุนระหว่างพัฒนาอสังหาริมทรัพย์และ          
งานระหว่างก่อสร้าง ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
 1.6  สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบนั (Current tax assets) 
           หมายถึง จำนวนภาษีเงินได้ที่สามารถขอคืนได้ ซึ่งเกิดจากกำไร (ขาดทุน) ทางภาษีสำหรับงวด 
 
    1.7  สินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน (Current biological assets) 
           หมายถึง สัตว์หรือพืชที่มีชีวิต ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ หรือตั้งใจจะขายภายในรอบระยะเวลาการ
ดำเนินการตามปกติของกิจการ หรือภายใน 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่
กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

1.8  สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (Other current financial assets) 
           หมายถึง สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 1.1 ถึง 1.4 
และ 1.6  และ 1.9  ตัวอย่างเช่น เงินลงทุนในตราสารทุน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี  ไม่
ว่ากิจการจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน  หรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น  หรือวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย รวมทั้งอนุพันธ์  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก   
 

1.9 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดที่เป็นหลักประกัน (Current non-cash financial assets 
pledged as collateral) 
  หมายถึง สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ใช่เงินสดซึ่งกิจการมอบเป็นหลักประกันให้กับผู้รับโอน โดยมี
ระยะเวลาไม่เกินรอบระยะเวลาดำเนินงานตามปกติของกิจการ หรือไม่เกิน 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน (เช่น ตราสารหนี้ หรือ ตราสารทุน) หากผู้รับโอนมีสิทธิตามสัญญาหรือตามธรรมเนียมปฏิบัติที่จะนำ
หลักประกันไปขายหรือวางเป็นประกันอีกทอดหนึ่ง ตัวอย่างเช่น สินทรัพย์ทางการเงินที่ให้ยืม ตราสารทุนที่วาง
เป็นประกัน หรือลูกหนี้ซื้อคืน เป็นต้น  ทั้งนี้ ให้เปน็ไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหาก
รายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
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   1.10  สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (Other current assets) 
            หมายถึง สินทรัพยห์มุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที ่1.1 ถึง 1.9  และ 1.11 
ทั้งนี้ หากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
     1.11  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย 
(Non-current assets or disposal groups classified as held for sale) 
              หมายถึง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย) ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้
เพื่อขาย รวมถึงสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย) ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อจ่าย
ให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non-current assets) 

2.1  สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น (Other non-current financial assets) 
หมายถึง สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่  2.2 ถึง 2.5  

และ 2.12 -  2.13 ตัวอย่างเช่น เงินลงทุนในตราสารทุนและตราสารหนี้ทุกชนิด และเงินลงทุนระยะยาวในกิจการอื่น  
ไม่ว่ากิจการจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น หรือวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย  รวมทั้งอนุพันธ์  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
     2.2  เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม (Investments in subsidiaries, joint ventures 
and associates) 

    เงินลงทุนในบริษัทย่อย หมายถึง เงินลงทุนในกิจการอื่นซึ่งกิจการมีอำนาจการควบคุมกิจการนั้น ทั้งนี้
ความหมายของการควบคุมให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  

    เงินลงทุนในการร่วมค้า หมายถึง เงินลงทุนในกิจการอื่นเพื่อการร่วมการงาน โดยกิจการมีสิทธิใน
สินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น ทั้งนี้ ความหมายของการร่วมการงานให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

    เงินลงทุนในบริษัทร่วม หมายถึง เงินลงทุนในกิจการอื่นซึ่งกิจการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในกิจการนั้น 
ทั้งนี้ ความหมายของการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง 

 
      2.3  ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (Trade and other non-current receivables) 
             หมายถึง ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับชำระเกินกว่ารอบระยะเวลาดำเนินงาน
ตามปกติของกิจการ หรือถึงกำหนดรับชำระเกินกว่า 12 เดอืนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
             ลูกหนี้การค้า หมายถึง สิทธิของกิจการโดยปราศจากเงื่อนไขที่จะได้รับสิ่งตอบแทนโดยหากเงื่อนไขการ
ชำระสิ่งตอบแทนคือเป็นไปตามกำหนดเวลาที่ผ่านไปแต่เพียงอย่างเดียว ตัวอย่างเช่น เงินที่ลูกค้าค้างชำระค่าสินค้า
หรือค่าบริการ  ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่กิจการได้ขายหรือให้บริการตามปกติ  รวมทั้งลูกหนี้ตามตั๋วเงินรับอันเกิด
จากค่าสินค้าหรือบริการดังกล่าว  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
               ลูกหน้ีไม่หมุนเวียนอื่น หมายถึง ลูกหนี้อื่นที่ไม่ใช่ลูกหนี้การค้า เช่น ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เงินทดรองจ่าย  
ลูกหนี้กรมสรรพากร เป็นต้น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการ
ใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
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2.4  สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน (Non-current contract assets) 
           หมายถึง สิทธิที่กิจการจะได้รับค่าตอบแทนเป็นการแลกเปลี่ยนกับสินค้าหรือบริการซึ่งกิจการได้โอน
ให้กับลูกค้าแล้ว โดยสิทธิดังกล่าวจะเกิดขึ้นตามเงื่อนไขบางประการที่ไม่ใช่เรื่องของระยะเวลาที่ ผ่านไป เช่น ผล
การปฏิบัติงานในอนาคต โดยสิทธิดังกล่าวมีระยะเวลาเกินกว่ารอบระยะเวลาดำเนินงานตามปกติของกิจการ หรือ
เกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  ตัวอย่างเช่น สินทรัพย์จากสัญญาหรือสิทธิที่กิจการจะ
ได้รับค่าตอบแทนเป็นการแลกเปลี่ยนกับสินค้าหรือบริการซึ่งกิจการได้โอนให้กับลูกค้า มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่
เรียกเก็บเงินจากลูกค้า เป็นต้น 
      

2.5  เงินให้กู้ยืมระยะยาว (Long-term loans) 
            หมายถึง เงินให้กู้ยืมระยะยาว หรือเงินให้กู้ยืมในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนนอกจาก
ลูกหนี้การค้าและลูกหนีไ้ม่หมุนเวียนอื่นซึ่งกำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 2.3 
 
    2.6  อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (Investment property) 
           หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ (ที่ดิน หรืออาคาร หรือส่วนของอาคาร (ส่วนควบอาคาร) หรือ  ทั้งที่ดินและ
อาคาร) ที่ถือครองโดยเจ้าของเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์ หรือ
ทั้งสองอย่าง โดยไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการ ใช้ในการบริหารงานของกิจการ หรือ
ขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ  รวมถึงสินทรัพย์สิทธิการใช้ในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนตามคำ
นิยามดงักล่าวด้วย ทั้งน้ี ให้เป็นไปที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวขอ้ง  
 
     2.7  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (Property, plant and equipment)  
              หมายถึง สินทรัพย์ที่มีตัวตนที่กิจการมีไว้เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิตเพื่อใช้ในการจำหน่ายสินค้าหรือ
ให้บริการ เพื่อให้เช่าหรือเพื่อใช้ในการบริหารงานโดยกิจการคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา
รายงาน รวมถึงสินทรัพย์สิทธิการใช้ในที่ดินอาคารและอุปกรณ์ตามคำนิยามดังกล่าวซึ่งกิจการเลือกที่จะไม่แยก
แสดงเป็นรายการต่างหากตามรายการที่  2.8  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง 
 
    2.8  สินทรัพย์สิทธิการใช้ (Right-of-use assets) 
  หมายถึง สินทรัพย์ที่แสดงสิทธิของผู้เช่าในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า กรณีที่กิจการเลือกที่จะแสดง
แยกเป็นรายการต่างหาก ยกเว้นสินทรัพย์สิทธิการใช้ในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่ต้องแสดงรวมอยู่ใน
รายการที่ 2.6 ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
    2.9  ค่าความนิยม (Goodwill)  
           หมายถึง สินทรัพย์ที่แสดงถึงผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะได้รับจากสินทรัพย์อื่นที่ได้มาจาก
การรวมธุรกิจ ซึ่งไม่สามารถระบุและรับรู้เป็นรายการแยกออกมาให้ชัดเจนได้ ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามที่กำหนดใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกีย่วข้อง 
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    2.10  สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม (Other intangible assets other than goodwill) 
             หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงินที่สามารถระบุได้และไม่มีกายภาพตามที่กำหนดในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน นอกจากค่าความนิยมตามรายการที่ 2.9 เช่น ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน เป็นต้น รวมถึง
สินทรัพย์สิทธิการใช้ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นตามคำนิยามดังกล่าวซึ่งกิจการเลือกที่จะไม่แยกแสดงเป็นรายการ
ต่างหากตามข้อ 2.8 ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามทีก่ำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
     2.11 สินทรัพย์ชีวภาพไม่หมุนเวียน (Non-current biological assets) 
             หมายถึง สัตว์หรือพืชที่มีชีวิต ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ หรือตั้งใจจะขายเกินกว่ารอบระยะเวลาการ
ดำเนินการตามปกติของกิจการ หรือเกินกว่า 12  เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่
กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
     2.12 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred tax assets)  
             หมายถึง จำนวนภาษีเงินไดท้ี่กิจการคาดว่าจะได้รับคืนในอนาคตซึ่งเกิดจาก 

 (1) ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษ ี
 (2) ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป 
 (3) เครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป 

             ทั้งน้ี ให้เปน็ไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
 2.13 สินทรพัยท์างการเงนิไมห่มุนเวียนที่ไม่ใช่เงนิสดที่เป็นหลักประกนั (Non-current non-cash financial 
assets pledged as collateral) 
      หมายถึง สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ใช่เงินสดซึ่งกิจการมอบเป็นหลักประกันให้กับผู้รับโอนโดยมีระยะเวลา
เกินกว่ารอบระยะเวลาดำเนินงานตามปกติของกิจการ หรือเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  
(เช่น ตราสารหนี ้หรือ ตราสารทุน) หากผู้รับโอนมีสิทธิตามสัญญาหรือตามธรรมเนียมปฏิบัติที่จะนำหลักประกันไป
ขายหรือวางเป็นประกันอีกทอดหนึ่ง ตัวอย่างเช่น สินทรัพย์ทางการเงินที่ให้ยืม ตราสารทุนที่วางเป็นประกัน หรือ
ลูกหนี้ซื้อคืน เป็นต้น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมี
สาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก  
 
 2.14  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (Other non-current assets) 

           หมายถึง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 2.1 ถึง  2.13  ทั้งนี้ หาก
รายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก  
 

หนี้สนิและส่วนของผู้ถือหุ้น 
3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 
     3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-term 
borrowings from financial institutions) 
            หมายถึง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หนี้สินที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์หรือสถาบัน
การเงินอื่น รวมทัง้การขายหรอืขายช่วงลดต๋ัวเงินกับสถาบันการเงินซึ่งจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน 
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     3.2  เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น (Trade and other current payables) 
            หมายถึง  เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งกิจการคาดว่าจะมีการชำระภายในรอบระยะเวลาดำเนินงาน
ตามปกติของกิจการ หรือถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
            เจ้าหนี้การค้า หมายถึง  เงินที่กิจการค้างชำระค่าสินค้าหรือค่าบริการที่ซื้อมาเพื่อขายหรือเพื่อใช้ในการ
ผลิตสินค้าหรือบริการตามปกติและตั๋วเงินจ่ายที่กิจการออกให้เพื่อชำระค่าสินค้าหรือบริการดังกล่าว ทั้งนี้ ให้
เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมา
ต่างหาก 
            เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น หมายถึง เจ้าหนี้อื่นที่มิใช่เจ้าหนี้การค้า เช่น ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า  
เจ้าหนี้กรมสรรพากรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายตามรายการที่ 3.7 เป็นต้น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 

3.3  หนี้สนิทีเ่กิดจากสัญญา-หมุนเวียน (Current contract liabilities) 
           หมายถึง ภาระผูกพันของกิจการในการโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าซึ่งกิจการได้รับ (หรือจำนวนเงิน
ที่มีสิทธิเรียกรับ) ค่าตอบแทนจากลูกค้าแล้ว โดยมีระยะเวลาของภาระผูกพันในรอบระยะเวลาดำเนินงานตามปกติ
ของกิจการ หรือภายใน 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตัวอย่างเช่น หนี้สินจากสัญญาหรือภาระ
ผูกพันของกิจการในการโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าซึ่งกิจการได้รับค่าตอบแทนจากลูกค้าแล้ว เช่น เงินรับ
ล่วงหน้า และต้นทุนงานที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เป็นต้น 
 
    3.4  ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (Current portion of long-term liabilities) 
           หมายถึง ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวและส่วนของหนี้สินระยะยาวในลักษณะอื่นใดที่จะถึงกำหนดชำระ
ภายใน 12  เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตัวอย่างเช่น เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี  
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เป็นต้น  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

3.5  ส่วนของหนี้สนิตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี  (Current portion of lease liabilities) 
           หมายถึง ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ตามรายการที่ 4.2 ซึ่งจะถึงกำหนดชำระภายใน 12  เดือนนับ
จากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
     3.6  เงินกู้ยืมระยะสั้น (Short-term borrowings) 
            หมายถึง เงินกู้ยืมระยะสั้นรวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใดถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี  นอกจากที่
กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที ่3.1 – 3.5   
 
     3.7  ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย (Corporate income tax payable) 
            หมายถึง ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นติิบุคคลค้างจ่าย 
 
     3.8  ประมาณการหนี้สนิหมนุเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน (Current provisions for employee 
benefits) 
              หมายถึง ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานระยะสั้น ผลประโยชน์หลังออกจากงาน(ถ้า
กิจการเลือกแยกแสดงรายการในส่วนของหมุนเวียนและไม่หมุนเวียนออกจากกัน) หรือผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง ซึ่ง
กิจการคาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใน 12  เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และมีความไม่แน่นอน
เกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจำนวนที่ต้องจ่ายชำระ 
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      3.9 ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น (Other current provisions) 
             หมายถึง หนี้สินที่คาดว่าจะถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และมี
ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา หรือจำนวนที่ต้องจ่ายชำระ นอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 3.8 
 
      3.10  หนี้สนิทางการเงินหมุนเวียนอื่น (Other current financial liabilities) 
       หมายถึง หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากรายการที่ 3.1 ถึง 3.7 ซึ่งกิจการมีภาระผูกพัน
ตามสัญญาที่จะส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กิจการอื่น หรือที่จะแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ทางการเงิน
หรือหนี้สินทางการเงินกับกิจการอื่นภายใต้เงื่อนไขที่น่าจะทำให้กิจการเสียประโยชน์ ทั้งนี้ความหมายของหนี้สิน
ทางการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ตัวอย่างเช่น อนุพันธ์เพื่อค้า อนุพันธ์เพื่อ
การป้องกันความเสี่ยง  เป็นต้น และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาตา่งหาก    
 
     3.11  หนี้สินหมุนเวียนอื่น (Other current liabilities) 
              หมายถึง หนี้สินหมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 3.1 ถึง 3.10 และ 3.12 ทั้งนี้ 
หากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
     

 3.12  หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย (Liabilities 
included in disposal groups classified as held for sale) 
             หมายถึง หน้ีสินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อ
ขาย ที่แสดงไว้ในรายการที่ 1.11 
 
4. หนี้สินไม่หมุนเวียน (Non-current liabilities) 
     4.1  เงินกู้ยืมระยะยาว (Long-term borrowings) 
             หมายถึง เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินระยะยาวในลักษณะอื่นใดที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 12 เดือนนับ
จากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  ตัวอย่างเช่น  เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เป็นต้น และให้รวมถึงหนี้สินตาม
สัญญาเช่าซึ่งกิจการเลือกที่จะไม่แยกแสดงเป็นรายการต่างหากตามรายการที่ 4.2  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

 4.2  หนี้สินตามสัญญาเช่า (Lease liabilities) 
  หมายถึง  หนี้สินตามสัญญาเช่ากรณีที่กิจการเลือกที่จะแสดงแยกเป็นรายการต่างหากจากรายการที่  4.1   
โดยหนี้สินดังกล่าวเกิดจากการที่กิจการในฐานะผู้เช่าเข้าทำสัญญากับผู้ให้เช่าเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการใช้สินทรัพย์
ตามสัญญาเช่าสำหรับช่วงระยะเวลาที่ตกลงกันโดยมีการแลกเปลี่ยนสิ่งตอบแทนระหว่างกัน  กิจการต้องวัดมูลค่า
หนี้สินตามสัญญาเช่านั้นด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่า
เริ่มมีผล การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าต้องคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า  หากอัตรานั้นสามารถ
กำหนดได้ทุกเมื่อ แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ทุกเมื่อ ผู้เช่าต้องใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้
เชา่ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

4.3  เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (Trade and other non-current payables) 
           หมายถึง  เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งกิจการคาดว่าจะมีการชำระเกินกว่ารอบระยะเวลาดำเนินงาน
ตามปกตขิองกิจการ หรือถึงกำหนดชำระเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
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            เจ้าหนี้การค้า หมายถึง  เงินที่กิจการค้างชำระค่าสินค้าหรือค่าบริการที่ซื้อมาเพื่อขายหรือเพื่อใช้ในการผลิต
สินค้าหรือบริการตามปกติและตั๋วเงินจ่ายที่กิจการออกให้เพื่อชำระค่าสินค้าหรือบริการดังกล่าว ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
            เจ้าหนี้ ไม่หมุนเวียนอื่น หมายถึง เจ้าหนี้อื่นที่มิใช่เจ้ าหนี้การค้า เช่น ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เจ้าหนี้
กรมสรรพากร เป็นต้น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมี
สาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 

 
4.4  หนี้สนิทีเ่กิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน (Non-current contract liabilities) 

           หมายถึง ภาระผูกพันของกิจการในการโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าเนื่องจากกิจการได้รับ (หรือ
จำนวนเงินที่มีสิทธิเรียกรับ) ค่าตอบแทนจากลูกค้าแล้ว โดยมีระยะเวลาของภาระผูกพันเกินกว่ารอบระยะเวลา
ดำเนินงานตามปกติของกิจการ หรือเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตัวอย่างเช่น เงินรับ
ล่วงหน้า  ต้นทุนงานที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ  เป็นต้น 
 

4.5  หุ้นกู้ (Bonds) 
           หมายถึง ตราสารหนี้ประเภทหนึ่งที่กิจการออกให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้ โดยผู้ถือหุ้นกู้จะมีสิทธิได้รับชำระเงินต้น
และดอกเบี้ย  และสิทธิในการเข้าร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในการประชุมผู้ถือหุ้นกู้ หุ้นกู้ดังกล่าวอาจมี
หลายประเภทขึ้นอยู่กับประเภทที่ระบุในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายตราสารหนี้ เช่น หุ้นกู้ด้ อยสิทธิ 
และหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ เป็นต้น  
 หุ้นกู้ด้อยสิทธิ  หมายถึง  หุ้นกู้ไม่มีประกันที่มีการกำหนดสิทธิของผู้ถือหุ้นกู้ไว้ด้อยกว่าสิทธิของเจ้าหนี้
สามัญทั่วไป 
 หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ  หมายถึง  หุ้นกู้ที่ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิได้รับชำระหนี้ไม่ด้อยกว่าสิทธิของเจ้าหนี้สามัญของ 
ผู้ออกหุ้นกู้ทั้งในปัจจุบันและในอนาคต  เว้นแต่บรรดาหนี้ที่มีกฎหมายคุ้มครองให้ได้รบัชำระหนีก้่อน และผู้ออกหุ้น
กู้ไม่มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนด    
 

4.6  หุ้นกู้ที่มีลักษณะคล้ายทุน (Perpetual debentures/ Perpetual bonds) 
           หมายถึง ตราสารหนี้ประเภทหนึ่งที่กิจการออกให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้ โดยหุ้นกู้ดังกล่าวมีลักษณะสำคัญ คือ  
ผู้ออกหุ้นกู้จะชำระคืนเงินต้นเพียงครั้งเดียวเมื่อเลิกกิจการ หรือเมื่อผู้ออกหุ้นกู้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนกำหนด และ
ผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิเลื่อนการชำระดอกเบี้ยพร้อมกับสะสมดอกเบี้ยจ่ายไปชำระในวันใดๆ ก็ได้โดยไม่จำกัดระยะเวลา
และจำนวนครั้งตามดุลยพินิจของผู้ออกหุ้นกู้แต่เพียงผู้เดียว  หุ้นกู้ดังกล่าวอาจมีหลายประเภทขึ้นอยู่กับประเภทที่
ระบุในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายตราสารหนี้ เช่น หุ้นกู้ด้อยสิทธิ และหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ เป็นต้น ทั้งนี้ 
การจัดประเภทรายการเป็นหนี้สินหรือส่วนของผู้ถือหุ้นขึ้นอยู่กับลักษณะและเงื่อนไขในหุ้นกู้ดังกล่าว โดยกิจการ
ต้องพิจารณาตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง หากกิจการพิจารณาแล้วเป็นหนี้สิน
ทางการเงิน กิจการต้องแสดงรายการหุน้กู้ดังกล่าวเป็นหนี้สินทางการเงินภายใต้หนี้สินไม่หมุนเวียน 
 
     4.7 หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred tax liabilities) 
           หมายถึง จำนวนภาษีเงินได้ที่กิจการต้องจ่ายในอนาคตซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษี ทั้งนี้
ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
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      4.8  ประมาณการหนี้สนิไม่หมุนเวียนสำหรบัผลประโยชน์พนักงาน (Non-current provisions for employee 
benefits) 
               หมายถึง ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน (ถ้ากิจการเลือกแยกแสดงรายการ
ในส่วนของหมุนเวียนและไม่หมุนเวียนออกจากกัน) หรือ ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น 
ซึ่งคาดว่ากิจการจะต้องจ่ายชำระทั้งจำนวนเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งหนี้สินดังกล่าว
มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจำนวนที่ต้องจ่ายชำระ 
 
      4.9 ประมาณการหนี้สนิไม่หมุนเวียนอ่ืน (Other non-current provisions) 
             หมายถึง ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นใดนอกจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 4.8  ที่กิจการคาดว่าจะชำระเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้น
รอบระยะเวลารายงาน และมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา หรือจำนวนที่ต้องจ่ายชำระ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่
กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวขอ้ง 
 
      4.10 หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอ่ืน (Other non-current financial liabilities) 
             หมายถึง หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นใดซึ่งกิจการคาดว่าจะมีการชำระเกินกว่ารอบระยะเวลา
ดำเนินงานตามปกติของกิจการ หรือถึงกำหนดชำระเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
นอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 4.1 ถึง 4.7 ตัวอย่างเช่น ตราสารหนี้ที่กิจการเป็นผู้ออกซึ่งวัดมูลค่าด้วย
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อนุพันธ์ เป็นต้น  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก    
 
      4.11 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น (Other non-current liabilities) 
              หมายถึง หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 4.1  ถึง 4.10 ทั้งนี้ หาก
รายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
5. ส่วนของผู้ถือหุ้น (Shareholders’ equity) 
     5.1 ทุนเรือนหุ้น (Share capital) 
           5.1.1 ทุนจดทะเบียน (Authorized share capital) 
                    หมายถึง ทุนของกิจการที่จดทะเบียนตามกฎหมาย ให้แสดงชนิดของหุ้นจำนวนหุ้นและมูลค่าที่
ตราไว้ตามที่จดทะเบียนแต่ละชนิด ดังนี ้
                     5.1.1.1 หุ้นบุริมสิทธิ (Preference shares) 
                     5.1.1.2 หุ้นสามัญ (Ordinary shares) 
 
           5.1.2 ทุนทีอ่อกและชำระแล้ว (Issued and paid share capital) 
                    หมายถึง จำนวนหุ้นและมูลค่าหุ้นที่ได้นำออกจำหน่ายและเรียกให้ชำระมูลค่าหุ้นแล้วให้แสดงเป็น
หุ้นแต่ละชนิดดังนี้ 

5.1.2.1 หุ้นบุริมสิทธิ (Preference shares) 
5.1.2.2 หุ้นสามัญ (Ordinary shares) 
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     5.2  ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้น (Share premium (discount)) 
             5.2.1 ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลคา่หุ้นบรุิมสิทธิ (Share premium (discount) on preference 
shares) 
                      หมายถึง เงินหรือมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นบรุิมสิทธิในส่วนที่สูงกว่าหรือ
ต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ตามที่จดทะเบียนของหุ้นบุริมสิทธิ หากมีทั้งส่วนเกินและส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นบุริมสิทธิ 
สามารถนำรายการดังกล่าวมาหักกลบกันและแสดงเป็นมูลค่าสุทธิได ้
             5.2.2  ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มลูค่าหุ้นสามัญ (Share premium (discount) on ordinary shares) 
                       หมายถึง เงินหรือมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นสามัญในส่วนที่สูงกว่าหรือ
ต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ตามที่จดทะเบียนของหุ้นสามัญ หากมีทั้งส่วนเกินและส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญสามารถนำ
รายการดังกล่าวมาหักกลบกันและแสดงเป็นมูลค่าสุทธิได ้
 
      5.3  ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น (Other surpluses (deficits)) 
             หมายถึง ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ที่เกิดจากรายการต่างๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการจำหน่ายหุ้น เช่น ส่วนเกิน (ต่ำกวา่) 
จากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) จากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท
ย่อย ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) จากการแลกหุ้น ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) จากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตาม
เกณฑ์มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวขอ้ง 
 
      5.4  ส่วนเกนิทุนหุ้นทนุซ้ือคืน (Share premium on treasury shares) 
             หมายถึง ผลต่างจากการที่กิจการสามารถจำหน่ายหรืออกหุ้นทุนซื้อคืนในมูลค่าที่สูงกว่าราคาทุนที่
กิจการซื้อหุ้นทุนกลับคืนมา ทั้งนี้ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืนต้องเป็นยอดสุทธิจากส่วนต่ำกว่าทุนหุ้นทุนซื้อคืน
ประเภทเดียวกัน  
 
      5.5 ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น (Warrants) 
            หมายถึง มูลค่าของสิทธิที่กิจการออกให้แก่ผู้ถือในการซื้อหุ้นสามัญหรือหุ้นบุริมสิทธิ 
 
      5.6 กำไร (ขาดทุน) สะสม (Retained earnings) 

   5.6.1 จัดสรรแล้ว (Appropriated) 
           5.6.1.1 ทุนสำรองตามกฎหมาย (Legal reserve) 

                               หมายถึง ทุนสำรองที่กันไว้ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด 
                   5.6.1.2 ทุนสำรองอื่น (Other reserves) 
                               หมายถึง จำนวนที่จัดสรรจากกำไรสะสมเพื่อการใดๆ นอกจากการจัดสรรเพื่อเป็นทุน
สำรองตามกฎหมายที่ได้แสดงไว้ในรายการที่ 5.6.1.1 ทั้งนี้ ให้แสดงเป็นแต่ละประเภท เช่น กำไรสะสมที่จัดสรรไว้
เพื่อเป็นทุนขั้นต่ำตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว กำไรสะสมที่จัดสรรไว้เพื่อเป็นสำรอง
สำหรับหุน้ทุนซื้อคนื  กำไรสะสมที่จัดสรรไว้เพื่อเป็นสำรองสำหรับการรักษาระดับเงินปันผล กำไรสะสมที่จัดสรรไว้
เพื่อเป็นสำรองสำหรับการขยายกิจการหรือตามเง่ือนไขของภาระผูกพัน เป็นต้น 
     5.6.2 ยังไม่ได้จัดสรร (Unappropriated) 
                    หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สะสมเมื่อสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ที่คงเหลือหลังจากการจัดสรรแล้ว
ตามรายการที่ 5.6.1  
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   5.7 หุ้นทุนซื้อคืน (Treasury shares) 
               หมายถึง หุ้นสามัญ หุ้นบุริมสิทธิและตราสารทุนอื่นที่มีสิทธิและลักษณะเทียบเท่าหุ้นสามัญของกิจการ
ซึ่งกิจการหรือบริษัทย่อยของกิจการได้ซื้อคืนกลับมา  หุ้นทุนซื้อคืนไม่ได้เป็นสินทรัพย์ของกิจการแต่เป็นการลด
สิทธิเรียกร้องของผู้ถือหุ้นในสินทรัพย์ของกิจการ 
 
       5.8 หุ้นกู้ที่มีลักษณะคล้ายทุน (Perpetual debentures/ Perpetual bonds) 
             หมายถึง ตราสารหนี้ประเภทหนึ่งที่กิจการออกให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้ โดยหุ้นกู้ดังกล่าวมีลักษณะสำคัญ คือ  
ผู้ออกหุ้นกู้จะชำระคืนเงินต้นเพียงครั้งเดียวเมื่อเลิกกิจการ หรือเมื่อผู้ออกหุ้นกู้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนกำหนด และ
ผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิเลื่อนการชำระดอกเบี้ยพร้อมกับสะสมดอกเบี้ยจ่ายไปชำระในวันใดๆ ก็ได้โดยไม่จำกัดระยะเวลา
และจำนวนครั้งตามดุลยพินิจของผู้ออกหุ้นกู้แต่เพียงผู้เดียว  หุ้นกู้ดังกล่าวอาจมีหลายประเภทขึ้นอยู่กับประเภทที่
ระบุในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายตราสารหนี้ เช่น หุ้นกู้ด้อยสิทธิ และหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ เป็นต้น ทั้งนี้ 
การจัดประเภทรายการเป็นหนี้สินหรือส่วนของผู้ถือหุ้นขึ้นอยู่กับลักษณะและเงื่อนไขในหุ้นกู้ดังกล่าว โดยกิจการ
ต้องพิจารณาตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง หากกิจการพิจารณาแล้วเป็นหนี้สิน
ทางการเงิน กิจการต้องแสดงรายการหุ้นกู้ดังกล่าวเป็นหนี้สนิทางการเงินภายใตห้นี้สินไม่หมุนเวยีน 
 

     5.9  ส่วนได้เสีย - ทุนอื่น (Other equity interest) 
            หมายถึง ส่วนได้เสียอื่นในความเป็นเจ้าของในกิจการของผู้ลงทุน และส่วนได้เสียของเจ้าของสมาชิก
หรือผู้มีส่วนได้เสียในกิจการหาผลประโยชน์ร่วมกัน รวมถึงเงินรับล่วงหน้าจากผู้ลงทุนเพื่อวัตถุประสงค์ในความ
เป็นเจ้าของ ทั้งนีใ้ห้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 
       5.10 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (Other components of shareholders’ equity) 
              หมายถึง ผลสะสมเมื่อสิ้นรอบระยะเวลารายงานของ 

(1) กำไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น และ 
(2) รายการอื่นของการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น (Owner changes) 

             ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง นอกจากที่กำหนดให้แสดงในรายการที่ 
5.1 ถึง 5.9 

 
5.11  ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (Non-controlling interests) 

หมายถึง สว่นได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่ได้เป็นของบริษัทใหญ่ทั้งโดยตรงหรือทางอ้อมผ่านทางบริษทั
ย่อยอ่ืนของบริษัทใหญ่ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
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2.1  และ  2.2  งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำแนกค่าใชจ้่ายตามธรรมชาติของค่าใชจ้่าย 
(แสดงแบบงบเดียว และ แบบสองงบ) 

1.  รายได้ (Revenues) 
     หมายถึง  รายได้ซึ่งเกิดจากกิจกรรมดำเนินงานหลักของกิจการ ตัวอย่างเช่น รายได้ที่เกิดจากการขายสินค้า
หรือการให้บริการซึ่งเป็นธุรกิจหลักของกิจการเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสดสิทธิเรียกร้องให้ชำระเงิน หรือสิ่งอื่นที่มี
มูลค่าคิดเป็นเงินได้ โดยให้แยกแสดงเป็นรายได้หลักแต่ละประเภท เช่น รายได้จากการขายสินค้า รายได้จากการ
ให้บริการ รายได้ค่าก่อสร้าง รายได้ค่าสิทธิ และเงินปันผล เป็นต้น โดยไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยที่กำหนดให้แสดง
รวมอยูใ่นรายการที่ 2 ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกีย่วข้อง 
 
2.  รายได้ดอกเบี้ย (Interest revenue) 
     หมายถึง รายได้ซึ่งเกิดจากค่าตอบแทนจากการให้ผู้อื่นใช้เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด หรือค่าตอบแทนซึ่ง
เกิดจากจำนวนค้างรับของกิจการ โดยรายได้ดอกเบี้ยดังกล่าวกิจการต้องคำนวณด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง 
ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
3.  รายได้อื่น (Other income) 
     หมายถึง รายได้จากการดำเนินงานอื่นนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 1 ถึง  2 เช่น  รายได้เงินปันผล  
ผลกำไรหรือขาดทุนอื่นที่เกิดจากกลุ่มรายการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน ซึ่ง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานมียอด
สุทธิเป็นผลกำไร (ตัวอย่างเช่น ผลกำไรจากการขายเงินลงทุน ผลกำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   
ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น) ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
4.  สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำเพิ่มขึ้น (ลดลง) (Increase (Decrease) in inventories of finished 
goods and work in progress) 
     หมายถึง ผลต่างของมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ ณ วันต้นรอบระยะเวลารายงานและสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน 
 
5.  งานที่ทำโดยกิจการและบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน (Work performed by entity and capitalized) 
     หมายถึง  มูลค่าของงานที่กิจการได้ทำขึ้นในระหว่างงวด และได้ถือเป็นสินทรัพย์ของกิจการ 
 
6.  วัตถดิุบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป (Raw materials and consumables used) 
     หมายถึง  มูลค่าตามบญัชีของส่วนผสมหรือส่วนประกอบอันสำคัญที่ใช้ในการทำหรือผลิตสินค้าสำเร็จรูป 
 
7.  ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (Employee benefits expense) 
     หมายถึง สิ่งตอบแทนทุกรูปแบบที่กิจการให้เพื่อแลกเปลี่ยนกับบริการที่ได้รับจากพนักงานหรือการเลิกจ้าง 
เช่น เงินเดือนและค่าแรง เงินประกันสังคม เงินสวัสดิการ และผลประโยชน์อื่นๆ ของพนักงานตามที่กำหนดใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  เป็นต้น 
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8.  ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (Depreciation and amortization expense) 
     หมายถึง การปันส่วนจำนวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของ
สินทรัพย์นั้น ในกรณีเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้ใช้คำว่า “ค่าตัดจำหน่าย” แทนคำว่า “ค่าเสื่อมราคา”  โดยให้
รวมถึงค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง 
 
9. ผลขาดทุน (กลับรายการ) จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (Impairment loss (reversal of impairment loss) 
on assets)) 
       ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ หมายถึง จำนวนของมูลค่าตามบัญชีที่สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ
คืนของสินทรัพย์  
       กลับรายการจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ หมายถึง จำนวนมูลค่าที่ลดลงของผลขาดทุนจากการด้อยค่าของ
สินทรัพย์ที่กิจการเคยรับรู้ไว้ในงวดก่อน  
      ทั้งนี้ ไม่รวมผลกำไรและกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า (ขาดทุนจากการด้อยค่า) ซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 
ที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 18 และให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
10.  ค่าใช้จ่ายอื่น (Other expenses) 
       หมายถึง ค่าใช้จ่ายนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ ในรายการที่ 4 ถึง 9 และต้นทุนทางการเงินตามรายการ 
ที่ 17 แต่ให้รวมถึงผลกำไรหรือขาดทุนอื่นที่เกิดจากกลุ่มรายการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน ซึ่ง ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานมียอดสุทธิเป็นผลขาดทุน ตัวอย่างเช่น ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน ผลขาดทุนจากการ
จำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ผลขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น 
ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้
แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
11. ผลกำไร (ขาดทุน) อื่น (Other gains (losses)) 

หมายถึง ผลกำไร (ขาดทุน) อื่น นอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 9, 14, 15, 18 และ 21-23  แต่ให้
รวมถึงผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน  หนี้สินทางการเงินและอนุพันธ์ที่ถือ
ไว้เพื่อค้าซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงนิที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 

 
12. กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน (Profit (loss) from operating activities) 

หมายถึง  ผลรวมของรายการที่ 1 ถึง 11  
 
13. ผลต่างระหว่างมลูค่าตามบัญชีของเงินปันผลค้างจ่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่จ่ายให้ 
(Difference between carrying amount of dividends payable and carrying amount of non-
cash assets distributed) 

หมายถึง ผลต่างที่เกิดขึ้นเมื่อกิจการจ่ายชำระเงินปันผลค้างจ่าย โดยผลต่างดังกล่าวเป็นผลต่างระหว่างมูลค่า
ตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดกับมูลค่าตามบัญชีของเงินปันผลค้างจ่าย  
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14. ผลกำไร (ขาดทุน) จากยอดดุลสุทธิของรายการที่เป็นตัวเงิน (Gains (losses) on net monetary position) 
หมายถึง ผลต่างที่เกิดจากการปรับปรุงใหม่ของรายการที่ไม่เป็นตัวเงิน รายการในส่วนของเจ้าของ รายการใน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และจากการปรับปรุงสินทรัพย์และหนี้สินที่ผูกกับดัชนีราคา ซึ่งผลกำไรหรือขาดทุน
ดังกล่าวนี้จะเกิดขึ้นในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรงโดยกิจการอาจประมาณได้จากการนำอัตราการเปลี่ยนแปลง
ในดัชนีราคาทั่วไปไปปรับกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของผลต่างระหว่างสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน ทั้งนี้ 
ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
15. ผลกำไร (ขาดทุน) จากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (Gain 
(loss) arising from de-recognition of financial assets measured at amortised cost) 

หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการตัดรายการหรือผ่านกระบวนการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัด
มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ทั้งน้ีให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
16.  รายได้ทางการเงิน (Finance income) 
 หมายถึง รายได้ที่มิใช่เกิดจากกิจกรรมดำเนินงานหลักของกิจการซึ่งเกิดจากการให้ผู้อื่นใช้เงินสด รายการ
เทียบเท่าเงินสด หรือค่าตอบแทนซึ่งเกิดจากจำนวนค้างรับของกิจการ โดยกิจการได้รับค่าตอบแทนในรูปของ
ดอกเบี้ยรับ (Interest Income)  รายได้ค่าธรรมเนียมหรือรายได้ลักษณะอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับรายการดังกล่าว ทั้งนี้ 
ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  
 
17.  ต้นทุนทางการเงิน (Finance costs) 
 หมายถึง ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนที่เกิดขึ้นจากการก่อหนี้สินของกิจการ เช่น ดอกเบี้ยเงินกู้ ค่าธรรมเนียมธนาคาร
ที่เกิดจากการกู้ยืมเงิน ดอกเบี้ยที่เกิดจากสัญญาเช่า เป็นต้น  ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
18.  ผลกำไรและกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า (ขาดทุนจากการด้อยค่า) ซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 
(Impairment gain and reversal of impairment loss (impairment loss) determined in accordance 
with TFRS 9) 

หมายถึง จำนวนเงินที่กิจการรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (หรือกลับรายการผล
ขาดทุน) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน   
       ผลขาดทุนด้านเครดิต หมายถึง ผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดซึ่งกิจการต้องได้รับ กับ 
กระแสเงินสดทั้งหมดซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับ (จำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับ) คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
เมื่อเริ่มแรก หรืออัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิต โดยในการประมาณกระแสเงินสดนั้น
กิจการต้องพิจารณาถึงเงื่อนไขตามสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงิน (ตัวอย่างเช่น การชำระเงินก่อนครบ
กำหนด การขยายระยะเวลา สิทธิเลือกที่จะซื้อ และสิทธิเลือกที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน) ตลอดอายุของเครื่องมือ
ทางการเงินที่คาดไว้นั้น รวมถึงกระแสเงินสดที่ได้มาจากการขายหลักประกันที่ถือไว้หรือส่วนปรับปรุงด้านเครดิต
อื่นๆ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของเงื่อนไขตามสัญญา  ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง 
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19. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย (Share of profit 
(loss) of subsidiaries, joint ventures and associates accounted for using the equity method) 
      หมายถึง ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า หรือเงินลงทุนในบริษัท
ร่วม ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
20. รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น จากบริษัทย่อย กิจการที่มีการควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (Other income 
(expense) from subsidiaries, jointly controlled entities and associates) 
   หมายถึง รายได้ (ค่าใช้จ่ายอื่น) จากบริษัทย่อย กิจการที่มีการควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม นอกจากที่
กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 19  
 
21. ผลกำไร (ขาดทุน) จากการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่เคยรับรู้ไว้ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย 
(Gain (loss) arising from reclassification of financial assets out of previously amortised 
cost) 

 หมายถึง ผลต่างที่เกิดขึ้นจากการจากการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัด
จำหน่าย ไปเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่
กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

 
22. ผลกำไร (ขาดทุน) สะสม จากการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่เคยรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น (Cumulative gain (loss) previously recognised in other comprehensive income 
arising from reclassification of financial assets out of fair value through other comprehensive 
income) 

หมายถึง จำนวนเงินที่โอนผลสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้ไว้ก่อนหน้าในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นออกจาก
ส่วนของเจ้าของมายังกำไรหรือขาดทุน ซึ่งเป็นผลมาจากการที่กิจการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัด
มูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน
กำไรหรือขาดทุน ทั้งน้ีให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกีย่วข้อง 
 
23. ผลกำไร (ขาดทุน) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงของกลุ่มของรายการของฐานะสุทธิ  (Hedging gains 
(losses) for hedge of group of items with offsetting risk positions) 

หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงของกลุ่มของรายการที่มีฐานะความเสี่ยงที่หักกลบ 
ซึ่งความเสี่ยงที่ได้รับการป้องกันของกลุ่มของรายการส่งผลกระทบต่อรายการรายบรรทัดที่หลากหลายในงบกำไร
ขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ให้แสดงผลกำไรหรือขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงในงบการเงินดังกล่าว
เป็นรายการรายบรรทัดแยกต่างหากจากรายการที่ได้รับผลกระทบจากรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ดังนั้น 
จำนวนเงินในรายการรายบรรทัดที่เกี่ยวข้องกับรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง (เช่น รายได้ หรือ ต้นทุนขาย) ไม่ได้รับ
ผลกระทบใดๆ ตัวอย่างเช่น กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ (ส่วนที่ไม่มี
ประสิทธิผล) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิของ
หน่วยงานต่างประเทศ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

 
24.  กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้(Profit (loss) before income tax expense) 
       หมายถึง ผลรวมของรายการที่ 12 ถึง 23  
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25.  ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ (Tax expense (income)) 
       หมายถึง ผลรวมของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ใช้ในการคำนวณกำไรหรือ
ขาดทุนสำหรับงวด ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 
(Deferred Tax) 
    
26.  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (Profit (loss) for the year from continuing 
operations) 
       หมายถึง  ผลรวมของรายการที ่24 และ 25 
 
27.  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (Profit (loss) for the year from discontinued 
operations) 
       หมายถึง ยอดรวมของ 

(1) กำไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก และ 
(2) ผลกำไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินได้ที่รับรู้จากการวัดมูลค่ายุติธรรมสุทธหิักจากต้นทุนในการขาย หรือ

จากการจำหน่ายกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานที่ยกเลิก 
 

28.  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (Profit (loss) for the year) 
       หมายถึง  ผลรวมของรายการที่ 26 และ 27  
 
29.  กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (Other comprehensive income) 
       หมายถึง รายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินไม่อนุญาตให้รับรู้ในกำไรหรือ
ขาดทุน โดยองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ประกอบด้วย 
  29.1 รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง  (Items that may be 
reclassified to profit or loss) 
              29.1.1  ผลต่างของอัตราแลกเปลีย่นจากการแปลงค่างบการเงิน (Exchange differences on 
translating financial statement) 
                         หมายถึง ผลกำไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินให้เป็นสกุลเงินที่นำเสนอรายงาน 
ทั้งนี ้วิธีการแปลงค่างบการเงินให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

29.1.2  ผลกำไร (ขาดทนุ) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงนิสด (Gains (losses) on cash flow 
hedges) 
                         หมายถึง ส่วนของผลกำไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ใน
กระแสเงินสด กล่าวคือ ส่วนที่หักกลบกับการเปลี่ยนแปลงในสำรองการป้องกันความเสี่ยงตามที่กำหนดใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

29.1.3 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ 
(Gains (losses) on hedges of net investments in foreign operation) 

 หมายถึง ส่วนของผลกำไรและขาดทุนของเครื่องมือที่ ใช้ป้องกันความเสี่ยงในส่วนที่มี
ประสิทธิผลในเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศที่ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่กำหนดใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวขอ้ง 
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 29.1.4 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน (Gains (losses) on measuring 
financial assets) 
  หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็อื่นตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

29.1.5 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย 
(Share of other comprehensive income of subsidiaries, joint ventures and associates accounted 
for using the equity method) 
                        หมายถึง ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการที่  29.1.1 ถึง 29.1.4 จากบริษัทย่อย 
การร่วมค้า และบริษัทร่วม ซึ่งเป็นผลจากการบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง  
 
  29.1.6 องค์ประกอบอื่นของกำไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น (Other components of other 
comprehensive income) 

หมายถึง กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการอาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนใน
ภายหลัง นอกเหนือจากรายการที่ 29.1.1 ถึง  29.1.5 โดยให้รวมถึงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าตามเวลาของสิทธิ
เลือก การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญาฟอร์เวิร์ด และการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า
ของส่วนต่างอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ที่เกีย่วข้อง 

 
 29.1.7 ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Income 

tax relating to items that may be reclassified to profit or loss) 
               หมายถึง จำนวนภาษีเงินได้เกี่ยวกับแต่ละองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่อาจถูก

จัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ตามรายการที่ 29.1.1 ถึง 29.1.6 (กรณีเลือกแสดงองค์ประกอบ
ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วยยอดก่อนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้อง) 

 
29.1.8 รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Total items 

that will be reclassified to profit or loss) 
                   หมายถึง ผลรวมของรายการตามที่ 29.1.1 ถึง 29.1.6 หักด้วยรายการที่ 29.1.7 
 
 29.2 รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Items that will not be 
reclassified to profit or loss) 
 29.2.1 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Gains (losses) on investment in equity designated at fair value 
through other comprehensive income) 

 หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน กรณีที่ กิจการวัดมูลค่า
ยุติธรรมในภายหลังของเงินลงทุนในตราสารทุนผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
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 29.2.2 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการตรีาคาสินทรัพย์ใหม ่(Gains (losses) on revaluation of assets) 
                        หมายถึง การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  
 
              29.2.3 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้  (Gains 
(losses) on re-measurements of defined benefit plans) 
                        หมายถึง ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและการ
เปลี่ยนแปลงใด ๆ  ต่อผลกระทบของเพดานของสินทรัพย์ ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้อง 
 
 29.2.4 การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความ
เสี่ยงด้านเครดิต (Change in fair value of financial liability attributable to change in credit risk) 
  หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางองการเงิน ที่
กิจการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตหนี้สิน
น้ัน ตามทีก่ำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
        

29.2.5 ผลกำไร (ขาดทุน) จากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนใน
ตราสารทุน (Gain (loss) on hedging instruments that hedge investments in equity instruments) 
   หมายถึง ผลกำไร (ขาดทุน) จากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลในการป้องกัน
ความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน กรณีกิจการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
ตามทีก่ำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง   
 
     29.2.6 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย 
(Share of other comprehensive income of subsidiaries, joint ventures and associates accounted 
for using the equity method) 
                          หมายถึง ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการที่ 29.2.1 ถึง 29.2.5 จากบริษัทย่อย 
การร่วมค้า และบริษัทร่วม ซึ่งเป็นผลจากการบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
 29.2.7 องค์ประกอบอืน่ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Other components of other 
comprehensive income) 
                        หมายถึง กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนใน
ภายหลังนอกเหนือจากรายการที่ 29.2.1 ถึง 29.2.6 ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

    29.2.8 ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง 
(Income tax relating to items that will not be reclassified to profit or loss) 

               หมายถึง จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับแต่ละองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่จะไม่
ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ต ามรายการที่  29.2.1 ถึง 29.2.7 (กรณี เลือกแสดง
องค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วยยอดก่อนหักผลกระทบทางภาษีที่เกีย่วข้อง) 
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     29.2.9 รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Total items that 
will not be reclassified to profit or loss) 
      หมายถึง ผลรวมของรายการที่ 29.2.1  ถึง  29.2.7  หักด้วย รายการที่ 29.2.8 
 
30.  กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี (Other comprehensive income (expense) 
for the year, net of tax) 
       หมายถึง ผลรวมของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น ประกอบด้วย ผลรวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน
กำไรหรือขาดทุนในภายหลังตามรายการที่ 29.1.8 และ ผลรวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือ
ขาดทุนในภายหลังตามรายการที่ 29.2.9 
 
31.  กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (Total comprehensive income (expense) for the year) 
       หมายถึง  ผลรวมของกำไร(ขาดทุน) สำหรับปี ตามรายการที่ 28 และกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี 
ตามรายการที่ 30  
 
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) (Profit (loss) attributable to) 
          หมายถึง  การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 

 -  ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (Owners of parent) 
 -  ส่วนทีเ่ป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (Non-controlling Interests) 

 
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม (Total comprehensive income (expense) attributable to) 
          หมายถึง  การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 

-  ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (Owners of parent) 
-  ส่วนที่เป็นของสว่นได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (Non-controlling Interests) 

 
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (Basic earnings (loss) per share) 
 หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ซึ่งคำนวณขึ้นตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ว่าด้วยเรือ่งกำไรต่อหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 
 -  กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (Basic earnings (loss) per share from continuing 
operations) 
 -  กำไร (ขาดทนุ) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (Basic earnings (loss) per share from discontinued 
operations) 
 
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (Diluted earnings (loss) per share) 
 หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นที่คำนวณภายใต้ข้อสมมติฐานว่ามีการแปลงสภาพ มีการใช้สิทธิหรือ
ใบสำคัญแสดงสิทธิ  หรือมีการออกหุ้นสามัญเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ ระบุไว้ ทั้งนี้ วิธีการคำนวณให้เป็นไป
ตามทีก่ำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินวา่ด้วยเรื่องกำไรต่อหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 

  - กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (Diluted earnings (loss) per share from continuing 
operations) 
           - กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (Diluted earnings (loss) per share from discontinued 
operations)  
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2.3 และ 2.4  งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำแนกค่าใช้จา่ยตามหน้าที ่– แบบขั้นเดียว 
(แสดงแบบงบเดียว และแบบสองงบ) 

 
2.5 และ 2.6 งบกำไรขาดทนุเบ็ดเสร็จ จำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ – แบบหลายขัน้ 

(แสดงแบบงบเดียว และแบบสองงบ) 
 

1.  รายได้ (Revenues) 
     หมายถึง รายได้ซึ่งเกิดจากกิจกรรมดำเนินงานหลักของกิจการ ตัวอย่างเช่น รายได้ที่เกิดจากการขายสินค้า
หรือการให้บริการซึ่งเป็นธุรกิจหลักของกิจการเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสดสิทธิเรียกร้องให้ชำระเงิน หรือสิ่งอื่นที่มี
มูลค่าคิดเป็นเงินได้ โดยให้แยกแสดงเป็นรายได้หลักแต่ละประเภท เช่น รายได้จากการขายสินค้า รายได้จากการ
ให้บริการ รายได้ค่าก่อสร้าง รายได้ค่าสิทธิ และเงินปันผล เป็นต้น  โดยไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยที่กำหนดให้แสดง
รวมอยู่ในรายการที่ 2 ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
2.  รายได้ดอกเบี้ย (Interest revenue) 
     หมายถึง รายได้ซึ่งเกิดจากค่าตอบแทนจากการให้ผู้อื่นใช้เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด หรือค่าตอบแทนซึ่ง
เกิดจากจำนวนค้างรับของกิจการ โดยรายได้ดอกเบี้ยดังกล่าวกิจการต้องคำนวณด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง 
ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
3.  รายได้อื่น (Other income) 
     หมายถึง รายได้จากการดำเนินงานอื่นนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 1 ถึง  2 เช่น รายได้เงินปันผล  
ผลกำไรหรือขาดทุนอื่นที่เกิดจากกลุ่มรายการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน ซึ่ง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานมียอด
สุทธิเป็นผลกำไร (ตัวอย่างเช่น ผลกำไรจากการขายเงินลงทุน  ผลกำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  
ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น) ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
4. ต้นทุนขาย (Costs of sales) 
    หมายถึง ต้นทุนของสินค้าที่ขาย ต้นทุนการให้บริการ หรือต้นทุนการให้ใช้สิทธิ ซึ่งรวมถึงราคาซื้อ ต้นทุนการ
ผลิต และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่จ่ายไปเพื่อให้สินค้าอยู่ในสภาพพร้อมที่จะขาย โดยแยกแสดงเป็นต้นทุนตามประเภท
ของธุรกิจหลักของกิจการ เช่น ต้นทุนของสินค้าที่ขาย ต้นทุนของการให้บริการ ต้นทุนการให้บริการรับเหมา
ก่อสร้าง เป็นต้น 
 
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น (Gross profit (loss)) 
     หมายถึง ผลรวมของรายได้หลักซึ่งเกิดจากกิจกรรมตามปกติธุรกิจของกิจการตามรายการที่ 1 และ 2 หักด้วย
ต้นทุนขายตามรายการที่ 4  (กรณีที่กิจการแสดงงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ – แบบ
หลายขั้น) 
 
5.  ต้นทุนในการจัดจำหน่าย (Distribution costs) 
      หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการจัดจำหน่าย  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าส่งเสริมการขาย ค่านายหน้า  
เงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานขาย  เป็นต้น 
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6.  ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (Administrative expenses) 
      หมายถึง ค่าใช้จ่ายทั่วไปทีเ่กิดขึ้นในการบรหิารกิจการอันเป็นส่วนรวม 
 
7.  ค่าใช้จ่ายอื่น (Other expenses) 
      หมายถึง ค่าใช้จ่ายนอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ ในรายการที่ 4 ถึง 6 และต้นทุนทางการเงินตามรายการที่ 
14  แต่ให้รวมถึงผลกำไรหรือขาดทุนอื่นที่เกิดจากกลุ่มรายการที่มีลักษณะคล้ ายคลึงกัน ซึ่ง ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานมียอดสุทธิเป็นผลขาดทุน ตัวอย่างเช่น ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน ผลขาดทุนจากการ
จำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ผลขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น 
ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้
แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
8. ผลกำไร (ขาดทุน) อื่น (Other gains (losses)) 

หมายถึง ผลกำไร (ขาดทุน) อื่น นอกจากที่กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 11, 12, 15 และ 18 ถึง 20  แต่ให้
รวมถึงผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน และอนุพันธ์ที่ถือ
ไว้เพื่อค้า ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และหากรายการใดมีสาระสำคัญให้แยกแสดงออกมาต่างหาก 
 
9. กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน (Profit (loss) from operating activities) 
 หมายถึง  ผลรวมของรายได้ตามรายการที่ 1 ถึง 3 หักด้วยผลรวมของค่าใช้จ่ายตามรายการที่ 4 ถึง 8    

 
10. ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของเงินปันผลค้างจ่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่จ่ายให้ 
(Difference  between carrying amount of dividends payable and carrying amount of non-
cash assets  distributed) 

หมายถึง ผลต่างที่เกิดขึ้นเมื่อกิจการจ่ายชำระเงินปันผลค้างจ่าย โดยผลต่างดังกล่าวเป็นผลต่างระหว่างมูลค่า
ตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดกับมูลค่าตามบัญชีของเงินปันผลค้างจ่าย  
 
11. ผลกำไร (ขาดทุน) จากยอดดุลสุทธิของรายการที่เป็นตัวเงิน (Gains (losses) on net monetary position) 

หมายถึง ผลต่างที่เกิดจากการปรับปรุงใหม่ของรายการที่ไม่เป็นตัวเงิน รายการในส่วนของเจ้าของ รายการใน
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และจากการปรับปรุงสินทรัพย์และหนี้สินที่ผูกกับดัชนีราคา ซึ่งผลกำไรหรือขาดทุน
ดังกล่าวนีจ้ะเกิดขึ้นในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรงโดยกิจการอาจประมาณได้จากการนำอัตราการเปลี่ยนแปลง
ในดัชนีราคาทั่วไปไปปรับกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของผลต่างระหว่างสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน ทั้งนี้ 
ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

 
12. ผลกำไร (ขาดทุน) จากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (Gain 
(loss) arising from de-recognition of financial assets measured at amortised cost) 

หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการตัดรายการหรือผ่านกระบวนการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัด
มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ทั้งนี้ใหเ้ป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
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13.  รายได้ทางการเงิน (Finance income) 
 หมายถึง รายได้ที่มิใช่เกิดจากกิจกรรมดำเนินงานหลักของกิจการซึ่งเกิดจากการให้ผู้อื่นใช้เงินสด รายการ
เทียบเท่าเงินสด หรือค่าตอบแทนซึ่งเกิดจากจำนวนค้างรับของกิจการ โดยกิจการได้รับค่าตอบแทนในรูปของ
ดอกเบี้ยรับ (Interest Income) รายได้ค่าธรรมเนียมหรือรายได้ลักษณะอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับรายการดังกล่าว ทั้งนี้ 
ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  

 
14.  ต้นทุนทางการเงิน (Finance costs) 

 หมายถึง ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนที่ เกิดขึ้นจากการก่อหนี้สินของกิจการ เช่น ดอกเบี้ยเงินกู้ ค่าธรรมเนียม
ธนาคารที่เกิดจากการกู้ยืมเงิน ดอกเบี้ยที่เกิดจากสัญญาเช่า เป็นต้น  ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

 
15. ผลกำไรและกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า (ขาดทุนจากการด้อยค่า) ซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 
(Impairment gain and reversal of impairment loss (impairment loss) determined in accordance 
with TFRS 9) 
 หมายถึง จำนวนเงินที่กิจการรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (หรือกลับรายการผล
ขาดทุน) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน   
 ผลขาดทุนด้านเครดิต หมายถึง ผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดซึ่งกิจการต้องได้รับกับกระแส
เงินสดทั้งหมดซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับ (จำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับ) คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรก 
หรืออัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงปรับด้วยความเสี่ยงดา้นเครดิต  โดยในการประมาณกระแสเงินสดนั้นกิจการต้องพิจารณาถึง
เงื่อนไขตามสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงิน (ตัวอย่างเช่น การชำระเงินก่อนครบกำหนด การขยายระยะเวลา 
สิทธิเลือกที่จะซื้อ และสิทธิเลือกที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน) ตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินที่คาดไว้นั้น รวมถึง
กระแสเงินสดที่ได้มาจากการขายหลักประกันที่ถือไว้หรือส่วนปรับปรุงด้านเครดิตอื่นๆ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของเงื่อนไข
ตามสัญญา  ทั้งนีใ้ห้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เก่ียวข้อง 
 
16. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ทีใ่ช้วิธีส่วนได้เสีย (Share of profit 
(loss) of subsidiaries, joint ventures and associates accounted for using the equity method) 
       หมายถึง ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า หรือเงินลงทุนใน
บริษัทร่วม ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เก่ียวข้อง 
 
17. รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น จากบริษัทย่อย กิจการที่มีการควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (Other income 
(expense) from subsidiaries, jointly controlled entities and associates) 
  หมายถึง รายได้ (ค่าใช้จ่ายอื่น) จากบริษัทย่อย กิจการที่มีการควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม นอกจากที่
กำหนดให้แสดงไว้ในรายการที่ 16  
 
18. ผลกำไร (ขาดทุน) จากการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่เคยรับรู้ไว้ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย 
(Gain (loss) arising from reclassification of financial assets out of previously amortised 
cost) 

 หมายถึง ผลต่างที่เกิดขึ้นจากการจากการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัด
จำหน่าย ไปเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่
กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
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19. ผลกำไร (ขาดทุน) สะสม จากการจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงินที่เคยรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น (Cumulative gain (loss) previously recognised in other comprehensive income 
arising from reclassification of financial assets out of fair value through other comprehensive 
income) 

หมายถึง จำนวนเงินที่โอนผลสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้ไว้ก่อนหน้าในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นออก
จากส่วนของเจ้าของมายังกำไรหรือขาดทุน  ซึ่งเป็นผลมาจากการที่กิจการจะจัดประเภทใหม่ของสินทรัพย์ทาง
การเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน   ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
20. ผลกำไร (ขาดทุน) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงของกลุ่มของรายการของฐานะสุทธิ  (Hedging gains 
(losses) for hedge of group of items with offsetting risk positions) 

หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงของกลุ่มของรายการที่มีฐานะความเสี่ยงที่หักกลบ 
ซึ่งความเสี่ยงที่ได้รับการป้องกันของกลุ่มของรายการส่งผลกระทบต่อรายการรายบรรทัดที่หลากหลายในงบกำไร
ขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ให้แสดงผลกำไรหรือขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงในงบการเงินดังกล่าว
เป็นรายการรายบรรทัดแยกต่างหากจากรายการที่ได้รับผลกระทบจากรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ดังนั้น 
จำนวนเงินในรายการรายบรรทัดที่เก่ียวข้องกับรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง (เช่น รายได้ หรือ ต้นทุนขาย) ไม่ได้รับ
ผลกระทบใด ๆ ตัวอย่างเช่น กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ (ส่วนที่ไม่มี
ประสิทธิผล) สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิของ
หน่วยงานต่างประเทศ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
21.  กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้(Profit (loss) before income tax expense) 
       หมายถึง  ผลรวมของรายการที่ 9 ถึง 20  
 
22.  ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ (Tax expense (income)) 
       หมายถึง ผลรวมของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ใช้ในการคำนวณกำไรหรือ
ขาดทุนสำหรับงวด ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 
(Deferred Tax)    
 
23.  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (Profit (loss) for the year from continuing 
operations) 
       หมายถึง ผลรวมของรายการที่ 21 และ 22  
 
24.  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (Profit (loss) for the year from discontinued 
operations) 
       หมายถึง ยอดรวมของ 

(1) กำไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก และ 
(2) ผลกำไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินได้ที่รับรู้จากการวัดมูลค่ายุตธิรรมสุทธิหักจากต้นทุนในการขาย หรือ

จากการจำหน่ายกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานที่ยกเลิก 
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25.  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (Profit (loss) for the year) 
       หมายถึง ผลรวมของรายการที่ 23 และ 24  
 
26.  กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Other comprehensive income) 
        หมายถึง รายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินไม่อนุญาตให้รับรู้ในกำไรหรือ
ขาดทุน โดยองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ประกอบดว้ย 
  26.1 รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Items that may be 
reclassified to profit or loss) 
              26.1.1 ผลต่างของอัตราแลกเปลีย่นจากการแปลงค่างบการเงิน (Exchange differences on 
translating financial statement) 
                         หมายถึง ผลกำไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินให้เป็นสกุลเงินที่นำเสนอรายงาน 
ทั้งนี ้วิธีการแปลงค่างบการเงินให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

26.1.2 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด (Gains (losses) on cash flow 
hedges) 
                        หมายถึง ส่วนของผลกำไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ใน
กระแสเงินสด กล่าวคือ ส่วนที่หักกลบกับการเปลี่ยนแปลงในสำรองการป้องกันความเสี่ยงตามที่กำหนดใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 

26.1.3 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ 
(Gains (losses) on hedges of net investments in foreign operation) 

 หมายถึง ส่วนของผลกำไรและขาดทุนของเครื่องมือที่ ใช้ป้องกันความเสี่ยงในส่วนที่มี
ประสิทธิผลในเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศที่ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่กำหนดใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

 
 26.1.4 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน (Gains (losses) on measuring 
financial assets) 
 หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
             26.1.5 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย 
(Share of other comprehensive income of subsidiaries, joint ventures and associates accounted 
for using the equity method) 
                       หมายถึง ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการที่  26.1.1 ถึง 26.1.4 จากบริษัทย่อย 
การร่วมค้า และบริษัทร่วม ซึ่งเป็นผลจากการบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง  
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26.1.6 องค์ประกอบอืน่ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Other components of other 
comprehensive income) 
              หมายถึง กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการอาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนใน
ภายหลัง นอกเหนือจากรายการที่ 26.1.1 ถึง  26.1.5 โดยให้รวมถึงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าตามเวลาของสิทธิ
เลือก การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญาฟอร์เวิร์ด และการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า
ของส่วนต่างอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ที่เกี่ยวข้อง 
 

26.1.7 ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลั ง 
(Income tax relating to items that will be reclassified to profit or loss) 

              หมายถึง จำนวนภาษีเงินได้เกี่ยวกับแต่ละองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่อาจถูก
จัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ตามรายการที่ 26.1.1 ถึง 26.1.6 (กรณีเลือกแสดงองค์ประกอบ
ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นดว้ยยอดก่อนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้อง) 
        

 26.1.8 รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Total items 
that will be reclassified to profit or loss) 
               หมายถึง ผลรวมของรายการที่ 26.1.1 ถึง 26.1.6 หักด้วยรายการที่ 26.1.7 
 
 26.2 รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง (Items that will not be 
reclassified to profit or loss) 
 26.2.1 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Gains (losses) on investment in equity designated at fair value 
through other comprehensive income) 

  หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน กรณีที่กิจการวัดมูลค่า
ยุติธรรมในภายหลังของเงินลงทุนในตราสารทุนผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่กำหนดในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
  

26.2.2 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการตีราคาสินทรัพย์ใหม ่(Gains (losses) on revaluation of assets) 
                         หมายถึง การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  
 
              26.2.3 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ (Gains 
(losses) on re-measurements of defined benefit plans) 
                         หมายถึง ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและการ
เปลี่ยนแปลงใด ๆ  ต่อผลกระทบของเพดานของสินทรัพย์ ตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
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 26.2.4 การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความ
เสี่ยงด้านเครดิต (Change in fair value of financial liability attributable to change in credit risk) 
  หมายถึง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงิน ที่กิจการ
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินนั้น 
ตามทีก่ำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
 26.2.5 ผลกำไร(ขาดทุน) จากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนใน
ตราสารทุน (Gain (loss) on hedging instruments that hedge investments in equity instruments) 
   หมายถึง ผลกำไร (ขาดทุน) จากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผล ในการป้องกัน
ความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนกรณีกิจการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
ตามทีก่ำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง   
 
 26.2.6 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย 
(Share of other comprehensive income of subsidiaries, joint ventures and associates accounted 
for using the equity method) 
                          หมายถึง ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการที่ 26.2.1 ถึง 26.2.5 จากบริษัทย่อย 
การร่วมค้า และบริษัทร่วม ซึ่งเป็นผลจากการบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
  26.2.7 องค์ประกอบอื่นของกำไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น (Other components of other 
comprehensive income) 
                         หมายถึง กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของรายการไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนใน
ภายหลังนอกเหนือจากรายการที่ 26.2.1 ถึง 26.2.6  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง 

      
26.2.8 ภาษเีงินได้ของรายการที่จะไมถู่กจัดประเภทใหมไ่ว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง 

(Income tax relating to Items that will not be reclassified to profit or loss) 
              หมายถึง จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับแต่ละองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่จะไม่

ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลั ง ตามรายการที่  26.2.1 ถึง 26.2.7 (กรณี เลือกแสดง
องค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืน่ด้วยยอดก่อนหักผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้อง) 
 
     26.2.9 รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง  (Total items 
that will not be reclassified to profit or loss) 
      หมายถึง ผลรวมของรายการที่ 26.2.1 ถึง 26.2.7 หักด้วย รายการที่ 26.2.8 
 
27.  กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี (Other comprehensive income (expense) 
for the year, net of tax) 
       หมายถึง ผลรวมของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น ประกอบด้วย ผลรวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน
กำไรหรือขาดทุนในภายหลังตามรายการที่ 26.1.8  และผลรวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือ
ขาดทุนในภายหลังตามรายการที่ 26.2.9  



อ. 3- 27 

 

28.  กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (Total comprehensive income (expense) for the year) 
       หมายถึง  ผลรวมของกำไร(ขาดทุน) สำหรับปี ตามรายการที่ 25 และกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี 
ตามรายการที่ 27 
 

การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) (Profit (loss) attributable to) 
       หมายถงึ  การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 

 -  ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (Owners of parent) 
 -  ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (Non-controlling Interests) 

 
การแบ่งปนักำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม (Total comprehensive income (expense) attributable to) 
       หมายถึง  การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 

 -  ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่    (Owners of parent) 
 -  ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (Non-controlling Interests) 

 
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (Basic earnings (loss) per share) 
   หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ซึ่งคำนวณขึ้นตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ว่าด้วยเรื่องกำไรต่อหุ้น โดยแยกแสดงเปน็ 
 -  กำไร (ขาดทนุ) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง  (Basic earnings (loss) per share from 
continuing operations) 
 -  กำไร (ขาดทนุ) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (Basic earnings (loss) per share from 
discontinued operations) 
 
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (Diluted earnings (loss) per share) 
       หมายถึง กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นที่คำนวณภายใต้ข้อสมมติฐานว่ามีการแปลงสภาพ มีการใช้สิทธิหรือใบสำคัญ
แสดงสิทธิ หรือมีการออกหุ้นสามัญเพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ ทั้งนี้ วิธีการคำนวณให้เป็นไปตามที่กำหนด
ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินว่าด้วยเรือ่งกำไรต่อหุ้น โดยแยกแสดงเป็น 

 - กำไร (ขาดทนุ) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (Diluted earnings (loss) per share from 
continuing operations) 

 - กำไร (ขาดทนุ) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (Diluted earnings (loss) per share from 
discontinued operations)  
 


